que consta do Processo nº 7.030.941-6/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTE – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais), destinado a constituir reforço à 
seguinte dotação da vigente Lei de Meios: 

1700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
1750 – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 
1750 – 12 361 0141 2.017 – 3350.41.00 – 101   526 ........................

[...]

9.991, de 29 de dezembro de 2016 (Lei Orçamentária Anual - LOA), e tendo em vista o 
que consta do Processo nº. 6.865.499-8/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 02 

(dois) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante de R$ 36.000,00 (trinta 
e seis mil reais), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de 
Meios: 

3000 – CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
3001 – 04 122 0028 2.450 – 3390.08.00 – 100   501 ........................ R$ 10.000,00 
3001 – 04 122 0028 2.450 – 3390.46.00 – 100   501 ........................

[...]

que consta do Processo nº 7.015.154-5/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º É aberto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTE – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 01 (um) Crédito Adicional de Natureza Suplementar, no montante de R$ 
1.586.204,89 (um milhão, quinhentos e oitenta e seis mil, duzentos e quatro reais e oitenta 
e nove centavos), destinado a constituir reforço à seguinte dotação da vigente Lei de 
Meios: 

1700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
1750 – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 
1750 – 12 361 0141 2.017 – 3350.41.00 – 115   49 ..........................

[...]

DA PRORROGAÇÃO: Pelo presente instrumento de aditamento fica o Contrato de n°. 59/2015, 
prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 16 de junho de 2017. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pelo período de 12 (doze) meses, 
o valor de R$ 2.902.500,00 (dois milhões, novecentos e dois mil e quinhentos reais), conforme
reajuste do IGPM (FGV), com índice de 6,6607900%. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2017.  

Secretaria Municipal de Saúde 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2015 

PROCESSO: 69805779 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.

[...]

Pelo presente instrumento de aditamento fica o Contrato n° 115/2015, 
celebrado entre o MUNICÍPIO e a CONTRATADA, prorrogado por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 25 de maio de 2017. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pelo período de 12 (doze) meses, 
o valor de R$ 2.920.000,00 (Dois milhões novecentos e vinte mil reais).

DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2017.  

Secretaria Municipal de Saúde 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 
342/2016 

PROCESSO: 69323448 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.